11
1 RISCプロセッサとは
1.1 プロセッサの概念
本書はARMプロセッサの解説が目的ですが，プロ
セッサのメカニズムを知っていないと以後の説明がわ
かりにくいものになってしまいます．ここではARM
プロセッサの解説の前に，そのプロセッサのメカニズ
ムの概念がわかるように，工場を例にとって動作を説

容量の異なるモデルがいくつか存在し，製品群を構成
しています．AT91SAM7A3は例外ですが，ほかの製
品では型番の最後の数字がフラッシュROMの容量を
示しています．
このようにSAM7シリーズでは，外部メモリが必
要ならSAM7SEを，Ethernet が欲しければSAM7X
を選択します．USBデバイス機能はAT91SAM7Lを
除く各シリーズのほとんどのデバイスでサポートされ
ていますが，第 9章で説明するように，シリーズに
よってサポートされているエンドポイント数やパケッ
ト・サイズが異なります．
Atmel 社ではARMマイコンとして，AT91SAM7
シリーズ以外にも ARM9 ベースの AT91SAM9 シ
リーズとCortex-M3ベースのATSAM3シリーズを製
造/出荷しています．これらのシリーズでも，AT91
SAM7シリーズとほぼ同等の周辺機能が利用できる
ので，AT91SAM7シリーズで開発したドライバやソ
フトウェアは，比較的簡単にほかのシリーズへ移植で
きます．
● AT91SAM7Sシリーズ
AT91SAM7シリーズのうち，最も基本的な構成を
持つのがAT91SAM7Sシリーズです．64ピンまたは
48ピンと最もピン数が少ないため，小型のUSBデバ
イスを開発したり，8/16 ビット・マイコンからの移
AT91SAM7シリーズの概要と
システム･コントローラの使い方
大野 俊治
シリーズ共通の周辺機能とその制御方法を解説
第7 章
第3部　Atmel社製ARM7マイコン編
第
3
部
第3部では米国Atmel社製ARM7マイコンを取り上げる．同社は8ビット・マイコンの代表であるAVRシ
リーズを出しており，上位マイコンとしてARMコアを搭載したAT91SAMシリーズがラインナップされてい
る．ここでは，この中のARM7TDMIコアを搭載したAT91SAM7シリーズについて紹介する． （編集部）
表1 AT91SAM7シリーズの一覧
シリーズ名 周辺機能 デバイス名
PIT，WDT，RTT，
AT91SAM7S512/
AT91SAM7S
PIO，UDP，SSC，
256/64/321/32/
USART，SPI，TC，
161/16
PWMC，TWI，AD
AT91SAM7Sの周辺機
AT91SAM7X512/
AT91SAM7X 能に加えてEthernetと
256/128
CANを追加
AT91SAM7SE
AT91SAM7Sの周辺機 AT91SAM7SE512/
能に加えてEBIを追加 256/32
AT91SAM7A
AT91SAM7Sの周辺機
AT91SAM7A3
能に加えてMCIを追加
AT91SAM7L
AT91SAM7Sの周辺機
AT91SAM7L128/64能からSSCとUDPを
削除
yoshizawa
mihon
125

ンを使ったUSB制御事例としても参考になるだろう． （編集部）
表1 USBコントローラ機能を持つAtmel社のARM7マイコン一覧
フラッシュROMとRAMの容量が異なるモデルを用意している．製品型番の数字はフラッシュROMの容量を示す
（AT91SAM7A3は例外）．
シリーズ名 周辺機能 型　番
インターバル・タイマ，ウォッチドッグ・タイマ，
リアルタイム・タイマ，PIO，USBデバイス・ポート，
AT91SAM7S 同期シリアル・コントローラ，USART，SPI， AT91SAM7S512/256/64/321/161
16ビット・タイマ，PWMコントローラ，I2C，
A-Dコンバータ
AT91SAM7X
SAM7Sの機能に加えて，Ethernet，CAN
AT91SAM7X512/256/128
AT91SAM7XC AT91SAM7XC512/256/128
AT91SAM7SE SAM7Sの機能に加えて，外部バス・インターフェース AT91SAM7SE512/256/32
AT91SAM7A
SAM7Sの機能に加えて，マルチメディア・カード・
AT91SAM7A3
インターフェース
注1：Atmel社のマイコンでは，PDC（Peripheral DMA Controller）
と呼ばれる．
注2：SAM-BAに関しては，本書第7章（pp.107-124）を参照．
yoshizawa
mihon
173
1
AT91SAM7Xシリーズの
Ethernet機能
● 論理層を内蔵
AT91SAM7Xでは，10/100Mbps対応のEthernet
MAC（論理層）機能がサポートされており，EMACと
呼ばれています．EMACは，次のような機能を持っ
ています．
蘆最大四つまでのMACアドレスを設定可能